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Бюлетин
Кампания с Целум България
Сканирайте с Вашият смартфон 
този CellumPay QR код и дарете 
един топъл обяд сега!

Ако желаете да се информирате за 
другите кампании на БЧК последвайте 
ни тук Направи дарение

София
21 март 2014 г.

РАБОТА С БЕЖАНЦИ

Бежанците в България посрещнаха Нова година и Деня на майката

Като израз на желанието да се помогне на бежанците за пълноценното им интегриране в обществото ни, Бежанско-
мигрантската служба на Българския Червен кръст и Съветът на жените бежанки, със съдействието на Държавната агенция 
за бежанците към Министерския съвет и с финансовата подкрепа на ВКБООН, събраха по повод празника Ноуруз бежански 
семейства, служители и доброволци на БЧК и много гости.

В първия ден на пролетта, хората от Афганистан, Иран, Пакистан, както и кюрдите и някои народи от Кавказ, отбелязват 
началото на новата година. Празникът е свързан с редица ритуали, които наподобяват някои български традиции. През 
нощта на последната сряда от годината, наречена “червена сряда”, семействата палят огньове и ги прескачат за здраве. 
Маскирани деца тичат по улиците и удрят с лъжици по тиган, за да гонят злите духове. За кюрдите Ноуруз е символ на 
свободата и победата на доброто над злото. Те посрещат празника сред природата, отиват в планината и палят огромен 
огън, около който танцуват и свирят цяла нощ. За арабските народи първият ден на пролетта е и ден на майката.

Присъстващите се запознаха с характерни за тези народи песни, танци, национални облекла и ритуали, опитаха 
традиционни ястия, приготвяни специално за този ден.

Домакините на честването Христо Григоров - председател на БЧК, и председателят на ДАБ Николай Чирпанлиев поздравиха 
присъстващите по повод празника. Приветствие към бежанците произнесе и зам.-министърът на вътрешните работи 
Пламен Ангелов. Тържеството уважиха представители на Върховния комисариат на бежанците в България и на държавни и 
неправителствени организации, работещи с бежанци.

http://www.redcross.bg/campaign.html
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Хасково
24-25 март 2014 г.

Директори на областни съвети на БЧК и представители на националния секретариат на БЧК обсъждаха и дискутираха по 
темата „Специфика на работата с лица, търсещи закрила, и бежанци”. Семинарът бе открит от зам.-генералният директор на 
БЧК Василка Каменова. Марияна Стоянова, директор на Бежанско-мигрантската служба на БЧК запозна участниците с целите 
на обучението и ги информира за актуалната миграционна обстановка в България. Тя презентира видовете закрила в Република 
България съгласно Закона за убежищата и бежанците, състоянието на жилищното настаняване, образованието и обучението по  
български език, социалното подпомагане и трудовата заетост. Представителят на ВКБООН Владимир Панов показа нагледно 
какъв е пътят на бежанеца от преминаването на границата до центровете на ДАБ, обясни характерните особености на 
мандата на ВКБООН, разказа за основните страни на произход и за спецификата на работа с лицата, търсещи закрила. 

Д-р Живка Димитрова, началник отдел „Здравна политика и първа помощ” в Секретарията на НС на БЧК, разгледа проблемите  
със здравното осигуряване и с достъпа до медицинска помощ на бежанците в България. Директорите на областните съвети 
на БЧК в Сливен и Хасково Моника Сярова и Минка Мечеринкова презентираха пред колегите си добри практики, проблеми 
и специфики в работата от практическия си опит в хуманитарното подпомагане на настанените в центровете на ДАБ 
в с. Баня, Сливенско и в Харманли, Хасковска област. Гинка Луджева, директор на дирекция „ВОМФИД” на БЧК се спря на 
предизвикателствата в комуникациите с медиите в ситуация на засилен бежански поток и с формирането на общественото 
мнение по въпроса. 

Участниците в обучението дискутираха изключително актуални и важни за настоящата работа на организацията теми, 
обсъдиха специфични за различните региони конкретни въпроси. Василка Каменова запозна колегите от страната с финансовите 
аспекти на работата на БЧК с бежанците и с изискванията при финансовото отчитане на извършените дейности. Тя сподели 
удовлетворение от работата на семинара и благодари на домакините за добрата организация и гостоприемство. 

Сливен
март 2014 г.

Доброволците на БМЧК от гимназията с преподаване на западни езици „Захарий 
Стоянов” започнаха своята работа с деца бежанци по проект „Всички сме деца на 
планетата Земя”. За да бъдат подготвени, младежите преминаха специализирано 
обучение, в което участва и ливанската бежанка Илхам Мохамед, която от 5 години 
живее в Нова Загора. Тя ще участва в екипа като преводач от арабски. При първата 
си среща с бежанците в лагера в с. Баня доброволците ги запознаха с дейностите 
по проекта и им разказаха за българската традиция да се завързват мартеници 
за здраве и късмет.

„Всички сме деца на планетата Земя”

Семинар за специфичните особености в работата с търсещи убежище 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Проведе се най-висшият форум на Българския младежки Червен кръст

Кърджали
21-23 март 2014 г.

Делегати от младежките червенокръстки клубове в цялата страна участваха в 
Националния събор на БМЧК. Домакин на тазгодишното заседание беше областната 
организация на БЧК в Кърджали, която през 2014 г. чества 100-годишнина от 
създаването си. 

Многообразната дейност на младежката организация, резултатите и 
постиженията на доброволците бяха подробно отразени в отчета за дейността 

През тази година Българският младежки Червен кръст ще отбележи 93 години от своето създаване. През 1921 
г. тогавашното Върховно ръководство на Българското дружество „Червен кръст” взема решение за създаване на 
младежка организация към Българския Червен кръст. БМЧК е осмата младежка червенокръстка организация в света и 
вече 93 години работи за намаляване на социалната и здравната уязвимост на децата и младите хора в България и за 
приобщаването им към хуманитарните ценности и принципи. 
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Проект „Вкусно се хранете, но за здравето мислете”
Кърджали
20 март 2014 г.

Проектът с координатор Христина Христова е част от програма „Партньори 
за социална промяна” на Българския младежки Червен кръст и се реализира с 
финансовата подкрепа на фондация „Велукс”. В него участват 14 момчета и 
момичета, живеещи в ученическите общежития. Изследванията през последните 
години показват, че голям процент от младежите в ученическа възраст не се 
хранят балансирано и са с наднормено тегло. Тази статистика мотивира младите 
хора да изготвят проект, чрез който да помогнат за промяна в начина на живот на 
подрастващите. Целта е да бъдат насърчени новаторството, креативността и 
отговорността на младите хора за преодоляване на проблема. В рамките на проекта, 
който е с продължителност 4 месеца, ще бъдат проведени обучения и инициативи 
за повишаване на информираността за рисковете от неправилно хранене, гладуване, 
диети и от употребата на храни, съдържащи опасни оцветители и консерванти.

през 2013 г. Националният събор обсъди и прие и план за работа за 2014 г., бяха разисквани някои организационни 
предизвикателства и се проведе избор на членове за овакантени места в Оперативно бюро и в Проверителната комисия.

В работата на Националния събор участваха генералният директор на БЧК - доц. д-р Красимир Гигов, зам.-генералният 
директор д-р Славита Джамбазова, председателите на БМЧК от изминали периоди Христо Паунов и Дамян Лечев. Гости на 
форума бяха председателят на областната организация на домакините д-р Тодор Черкезов, директорът на Секретариата на 
ОС на БЧК Жана Чакърова, представители на общинската и областната администрация, партньори и съмишленици.

В брифинга с медиите участваха председателят на БМЧК Кристиян Пеняшки, Деница Баръмова – и.д. директор на 
дирекция „БМЧК” на БЧК, председателят на областната организация на БЧК – Кърджали, д-р Тодор Черкезов и директорът 
на Секретариата на ОС на БЧК Жана Чакърова-Шукерска. Представителите на медиите получиха подробна информация за 
работата на младежката организация с деца и млади хора и за висшия орган на БМЧК – Националния събор. 

БМЧК отбеляза Международния ден за борба с расовата дискриминация
София
21 март 2014 г.

По повод Международния ден за борба с расовата дискриминация доброволци 
проведоха акция на площада пред църквата „Света Неделя”. Те приканваха 
гражданите да изразят своята позиция по проблема и да напишат върху 
предварително изработено табло пет различия, които ни сплотяват в обществото. 
Ентусиазмът на младежите се предаде и на минувачите от всички възрасти. Много 
от тях изразяваха лични разбирания и съдържаха предложения за преодоляване на 
расовата дискриминация.

Обучение на приемни родители

Смолян
17-18 март 2014 г.

Приемни родители и социални работници от екипа по приемна грижа към 
общината участваха в обучение по оказване на първа долекарска помощ по 
проект „Социална програма за предоставяне на услуги и подкрепа на деца и 
младежи, напускащи социалните институции”. Областната организация на БЧК 
вече четвърта година работи по този проект и доброволците на БМЧК ежегодно 
участват в националните доброволчески кампании за насърчаване на приемната 
грижа в България и в подкрепа на децата и семействата с приемни родители. 

Лекторът на обучението представи основните теми - животозастрашаващи 
наранявания, контрол на състоянието на пострадалия, първа помощ при липса на 
нормално дишане и сърдечна дейност, кръвотечения, рани, счупвания, ухапвания, 
ужилвания, алергичен шок и оказване на първа помощ при всички видове наранявания.” 

По време на заниманията приемните родители дискутираха различни казуси 
на травми при децата и правиха различни видове превръзки.
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Ловеч
март 2014 г.

Доброволци от клуба на БМЧК в града се срещнаха с ученици от основно училище 
„Васил Левски”, природоматематическата гимназия, професионалната гимназия 
по механоелектротехника, СОУ „Тодор Кирков” и професионалната гимназия по 
ветеринарна медицина „Проф. д-р Димитър Димов”.

Червенокръстците запознаха момчетата и момичетата с дейностите, които 
развива младежката организация - приобщаване на деца и младежи към хуманните 
ценности и принципи, намаляване на социалната и здравната им уязвимост, 
застъпничество за техните права, насърчаване на толерантността и уважение към 

Ученици се запознаха с доброволчеството

Ямбол
март 2014 г.

Доброволци на БМЧК и щатният 
специалист по младежка дейност Гергана 
Георгиева участваха в организирания от 
читалище „Умение 2003” дискусионен 
форум „Доброволчеството – основа за 
професионална реализация на младите 
хора”. Събитието е част от проект 
„Доброволческа работилница за идеи и 
изкуство”, финансиран от Националния 
це н тъ р  „ Европ ей с к и  м л адеж к и 
инициативи” по Националната програма 

„Доброволчеството – основа за професионална реализация на младите хора”

различията и културното многообразие. Много младежи проявиха интерес към доброволчеството в БМЧК и в други организации, 
подпомагащи развитието на младите хора.

за младежта. Представители на неправителствени организации, на бюрото по труда в града, на Регионалния инспекторат 
на образованието, работодатели и младежи от социални институции обсъдиха доброволчески инициативи и споделиха опит 
от работата си.

Младежите, които работят по проект на читалище „Умение - 2003” ще получат първите за областта електронни 
сертификати от Националния център „Европейски младежки програми и инициативи” по Националната програма за младежта, 
които ще са с уникални номера от Министерството на образованието, младежта и спорта. В някои страни подобни документи 
са свидетелство за опита на кандидатите и дават приоритет при постъпване на работа или във висше учебно заведение. 
За съжаление обаче, малко български фирми насърчават доброволчеството. 

По време на проведената дискусия възникна идеята чрез издадените по различни програми сертификати неправителствените 
организации да създадат регистър на доброволците в областта. Чрез бюрото по труда той може да подпомага работодателите 
при подбор на кадри.

Разград
20 март 2014 г.

Осмокласници от СОУ „Хр. Ботев” 
преминаха обучение на тема „Промоция 
на хуманитарните ценности“. Водещи 
бяха доброволците на БМЧК Радослав 
Митев и Дияна Йорданова, които заедно 
с участниците дискутираха въпроси, 
свързани с дискриминацията и видовете 
дискриминация. Учениците споделиха 
свои лични виждания по темата.

Промоция на хуманитарните ценности

Бургас
24 март 2014 г.

БМЧК, съвместно с Младежки клуб 
„J.J.Cool A” проведе акция за предпазване 
от туберкулоза „Колкото по-информирани, 
толкова по-здрави!”. Желаещите можеха 
да разговарят с лекар за причините, 
симптоматиката и лечението на 
заболяването и получиха информация 
къде могат да се изследват.

Открий, лекувай, 
излекувай



стр. 5Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

София
март 2014 г.

Успешно приключи програмата „Разпределяне на храни от интервенционните 
запаси на ЕС” - план 2013 г. Тя бе финансирана от Европейската комисия - главна 
дирекция „Земеделие”, и приложена от Държавен фонд „Земеделие”. За шеста 
поредна година Българският Червен кръст прие, съхрани, транспортира и раздаде 
хранителни продукти на правоимащите в цялята страна. В 31 областни склада на 
организацията бяха доставени 16 165 745 кг храни, на обща стойност 34 417 343 
лв., а контролът на качеството им се осъществяваше от Българската агенция по 
безопасност на храните.

Приключи раздаването на хранителни продукти по програмата на ЕС 

В изготвените от Агенцията за социално подпомагане списъци попаднаха 332 791 нуждаещи се лица. На два транша 91% от 
имащите право получиха по 45,550 кг от 10 вида хранителни продукти (ориз, брашно, захар, олио, зрял фасул, леща, конфитюр, 
пчелен мед, вафли и картофено пюре). За целта бяха открити 339 раздавателни пункта на БЧК в цялата страна, в които 
доброволците на организацията раздадоха 13 469 570 кг продукти. Неполучените храни бяха предоставени на 888 социални и 
психиатрични заведения, предварително одобрени от  Държавен фонд „Земеделие”.

Ловеч
21 март 2014 г.

Във връзка с настъпването на пролетта и в изпълнение на проект “Заедно 
с хората в третата възраст” и на проект „Повишаване информираността на 
обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права” 
областната организация на БЧК, съвместно с РЗИ, организира спортен празник 
“Движението е здраве”. На алеята “Баш бунар” хора над 60 години и възрастни 
доброволци играха гимнастика и доказаха на младите, че движението е здраве. 

Движението е здраве

Сливен
март 2014 г.

Гости на областното отчетно 
събрание на  червенокръстката 
организаци я  б я ха  д -р  Славита 
Джамбазова – зам.-генерален директор 
на БЧК, Корнелий Желязков – областен 
управител на Сливен, зам.-кметовете 
на Сливен, Котел и Нова Загора Иван 
Славов, Мариела Байкова и Ивайло 

Общо отчетно събрание

Енев, д-р Васислав Петров – изп. директор на МБАЛ „Д-р Ив. Селимински”, представители на институции и на партньорски 
организации, на организации на хора с увреждания, представители на дружества на БЧК от областта, членове на младежката 
червенокръстка организация.

На събранието бе отчетена работата на областната организация и изпълнението на бюджета за 2013 година, приети 
бяха проектобюджет и план за дейността през 2014 г. Гостите и делегатите на форума благодариха за успешната дейност 
в помощ на уязвими хора в обществото, която се осъществява в партньорство с местната власт.

Почетни грамоти за проявено човеколюбие бяха връчени на д-р Михаил Жечков и на д-р Васислав Петров. 
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Бюлетин
Доброволци празнуват първа пролет и Благовещение

София
22 март 2014 г.

С музикално-поетична програма, 
изпълнена от артисти, самодейци и 
детска вокална група към читалище 
„Бели брези” доброволците на Шести 
териториален център към столичната 
организация на БЧК отбелязаха 
идването на пролетта и християнския 

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

празник Благовещение. Тържеството уважиха много доброволци, представители на ръководството на териториалната 
организация и колеги от други червенокръстки центрове в София.

На организираната кулинарна изложба бяха представени много специалитети от националната българска кухня, а 
взискателно жури ги оцени и раздаде грамоти и малки предметни награди на най-добрите кулинари.

Празникът завърши с традиционни пролетни и християнски песни.

Обучение на аварийните екипи на БЧК

Враца
16 март 2014 г. 

Обучение на тема „Оценка на 
уязвимостта и капацитета – Ключови 
елементи за успешен процес в 
общността“, преминаха членовете 
на ДЕРБАК. Водещият на обучението 
Гергана Михалчева - директор на 
Секретариата на  областната 
организация на БЧК, представи пред участниците темите „Намаляване на риска от бедствия и нормативни документи”, 
„Въведение в оценката на капацитета и нуждите от информация на ниво общност”, „Въведение в оценката на уязвимостта”, 
„Оценка на уязвимостта и капацитета”. Заниманията продължиха с решаването на практически казуси по групи.

За ДЕРБАК предстои пълен курс на обучение за придобиване на знания и опит за осъществяване на методологията за 
оценка на уязвимостта и капацитета в подготовка за по-доброто обезпечаване на водни площи.

Бургас
март 2014 г.

Доброволци от ДЕРБАК и МАЕ към областната организация взеха участие в тренировъчно мероприятие, организирано 
от БЧК, Многопрофилната болница за активно лечение и община Бургас.

Целта на занятието бе да се синхронизират действията на специализираните екипи по транспортирането на пациент 
от спешното отделение до медикоптера. Въздушната линейка може да превозва по един пациент, придружаван от един 
медик. В Бургас вече е изградена хеликоптерна площадка в близост до МБАЛ, която ще бъде използвана при спешни случаи. 
В тренировката участваха двама щатни служители и четирима доброволци на БЧК - по двама от МАЕ и ДЕРБАК. За сетен 
път се потвърди необходимостта от изграждането на специализирани екипи и от обучението на повече хора, които да 
действат бързо и адекватно в критични ситуации, да могат да оказват първа долекарска помощ на пострадали.
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Делегатско събрание на дружествата на водните спасители

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен 
13-14 март 2014 г.

Гости на десетото събрание на дружествата на водните спасители бяха 
председателят на БЧК Христо Григоров, доц. Стоян Андонов – член на НС на БЧК 
и председател на Националната комисия по водно спасяване, зам.-генералният 
директор Василка Каменова и Виолета Радева – директор на Секретариата на 
БЧК в Бургас.

Отчетът на Водноспасителната служба при БЧК за дейността през 
изминалата година и планът за работа през 2014 г. бяха представени от директора 
на дирекцията Антон Налбантов. Отчетният период беше определен като 
особено успешен в редица направления. Постигнати са значителни резултати по 
отношение на превенцията на водния травматизъм сред гражданите и особено 
сред децата. През 2013 г. е констатирана най-ниската за последните 20 години 
смъртност в страната, в следствие на удавяне. Основен принос за това имат 
образователните програми и проекти, осъществявани от Водноспасителната 
служба.

Положителна през последните години е и тенденцията за увеличаване на 
обучените водноспасителни кадри. Въпреки демографската и икономическата 
криза в страната високият интерес към курсовете се запазва. 

Председателят Христо Григоров поздрави доброволците и изрази задоволство 
от постигнатото във водноспасителната дейност на организацията. Той сподели 
с присъстващите, че се полагат усилия да бъде възстановена традицията 
плажовете на Албена отново да се охраняват от водни спасители на БЧК, както 
беше през последните 20 години.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Работна среща
Ямбол
20 март 2014 г.

Дружеството на водния спасител към БЧК проведе работна среща, в която 
участваха директорът на Секретариата на областната организация инж. Митко 
Филипов и Добриела Праматарова-специалист в БЧК.

Отчетени бяха резултатите от реализираната през сезон 2013 г. услуга ”Екип 
водноспасителни кадри за обезпечаване на морски плажове, плувни басейни и водни 
паркове”, съгласно договор за съвместна дейност между БЧК и „ГБС-ТУРС” ЕАД. 
Отбелязано бе, че за подобряването на водноспасителната дейност на плажа в Аркутино приносът на БЧК е безспорен и е 
налице желание от двете страни за договорни взаимоотношения и през сезон 2014 г. Участниците в срещата се обединиха 
около становището, че с въвеждането на услугата се постигна не само по-добро кадрово обезпечаване на плажа, но се 
утвърждава и имиджа на БЧК като лидер в подготовката на кадри и като надежден партньор на стопаните на водни площи 
и на държавните и местни институции.

Обсъдени бяха и приетите промени в Наредба за водноспасителната дейност и обезопасяването на водните площи, споделени 
бяха проблеми и добри практики. Членовете на Дружеството на водния спасител към БЧК заявиха готовност да се включват в 
дейности по превенция и популяризиране на курсовете за водни спасители във всички квалификационни степени. 

„Водата - извор на живот”

Шумен
19 март 2014 г.

По повод Световния ден на водата - 22 март, доброволци от БМЧК се срещнаха с ученици 
от клуб „Приятели на здравето” в начално училище „Княз Борис I”. Те разговаряха с тях на 
тема „Водата - извор на живот“. Специално за първокласниците и второкласниците бяха 
подготвени забавни ребуси и занимателни игри. Децата откриваха думи, свързани с водата 
и със значението й за живота на човека. Младежите припомниха на учениците начините 
за оказване на първа помощ при водни инциденти. Всяко дете получи подарък – седмична 
програма с полезни съвети за опасностите, които крие водата. 


